

FES(A)-10
ENVIRONMENTAL STUDIES
(पर्यावरण अध्ययन)
(BA/BAG/BAM-10/12/16)
First Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Roll No. (in figures) :

अनुक्रमांक (अंकों में) _____

Roll No. (in words) :

अनुक्रमांक (शब्दों में) _____

Examination Centre : _____

परीक्षा केन्द्र

Invigilator's Signature

DO NOT OPEN THE BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO.

जब तक कहा न जाये, पुस्तिका न खोलें।

FIRST READ ALL THE INSTRUCTIONS/पहले सभी निर्देशों को पढ़ लें।

Importance Instructions/ महत्वपूर्ण निर्देश

1. This paper consists of 80 multiple choice questions. All questions are compulsory and carry 01 mark each. There is not negative marking.
इस प्रश्न पत्र में 80 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं व प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का है। गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।
2. Each question has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to choose an appropriate answer option and mark it on the OMR sheet.
प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) एवं (D) दिए गए हैं। आपको उपयुक्त उत्तर विकल्प का चुनाव कर OMR प्रपत्र पर अंकित करना है।
3. For marking answers on OMR sheet, follow the detailed instructions given on the OMR sheet.
ओ. एम. आर. प्रपत्र पर अपने सही उत्तर को चिह्नित करने के लिए प्रपत्र पर अंकित निर्देशों का पालन कीजिए।
4. Use only Blue or Black ball point pen for marking on OMR.
OMR पर चिह्न लगाने के लिए केवल नीली या काली बॉल प्वाइन्ट पेन का ही इस्तेमाल कीजिए।

(Contd. on the last page/अन्य निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

5. The candidate is advised to check up the test booklet and ensure that it contains all the pages. If there is any discrepancy, it should be reported immediately to the invigilator within 15 minutes of the start of examination so that the test booklet be changed.
परीक्षार्थी को यह निर्देश दिया जाता है कि वह परीक्षा पुस्तिका को जाँचकर यह सुनिश्चित कर ले कि पुस्तिका में पूरे पृष्ठ हैं। यदि कोई विसंगति है तो परीक्षा शुरू होने के 15 मिनट के अन्दर परिप्रेक्षक को सूचित करें, जिससे परीक्षा पुस्तिका बदली जा सके।
6. The candidate shall be careful in handling the question paper and in marking the answer on the answer-sheet. The second test booklet will not be given in any case.
परीक्षार्थी परीक्षा पुस्तिका का उपयोग करने एवं उत्तर-प्रपत्र को भरने में सावधानी बरतें। किसी भी स्थिति में दूसरी परीक्षा पुस्तिका तथा उत्तर-प्रपत्र प्रदान नहीं किया जायेगा।
7. If any question is not attempted by you do not make any symbol in the concerned answer circle.
यदि आपको किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना है तो सम्बन्धित प्रश्न के उत्तर के सर्किल में कोई चिह्न न बनायें।
8. From the given alternatives, the candidate has to select only one answer for each question.
दिए गए विकल्पों में से परीक्षार्थी को प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही विकल्प चुनना है।
9. The candidate has to fill the appropriate circle on the answer-sheet. Only this answer-sheet will be evaluated.
परीक्षार्थी को उत्तर-प्रपत्र के सम्बन्धित सर्किल को ही भरना है। केवल उत्तर-प्रपत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
10. You are advised to answer the questions in the answer-sheet as you read them and do not spend time in reading all the questions first.
आपको परामर्श दिया जाता है कि परीक्षा पुस्तिका के सभी प्रश्नों को पढ़ने में अपना समय व्यर्थ न करें। प्रश्नों के पढ़ने के साथ-साथ ही उत्तर-प्रपत्र में उत्तर भी देते जायें।